
COMUNE DI VALLERMOSA
Provincia del Sud Sardegna

Via Adua, 2 - Tel. 0781/1866723 - 1863750
PEC   protocollo.vallermosa@servizipostacert.it

COPIA

Determinazione del Servizio Amministrativo
Ufficio: POLITICHE SOCIALI

REG. Servizio n.  1
REG. GEN.LE n. 2
del  11-01-2022

Oggetto: L. 431/98 ART. 11 Fondo Nazionale per il sostegno all'accesso
alle abitazioni in Locazione - Liquidazione contributi a
favore di n° 22 Nuclei familiari Annualità  2021.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO POLITICHE SOCIALE

VISTO il Decreto del Sindaco n° 8 del 30.07.2021 con il quale è stato conferito all’Assistente Sociale
l’incarico di Responsabile dei Servizi Amministrativi;

VISTA la L. n° 431 del 09.12.1998 art. 11 che ha istituito il “Fondo nazionale per il sostegno
all’accesso alle abitazioni in locazione” destinato all’erogazione di contributi integrativi per i
pagamento dei canoni in locazione ai nuclei familiari in affitto in possesso dei requisiti di cui al
Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 07.06.1999;

CONSIDERATO che il sopracitato decreto ministeriale stabilisce che le procedure per
l’individuazione dei beneficiari dei contributi devono essere espletate dai comuni in ottemperanza ai
criteri stabiliti dalla RAS;

PREMESSO che:
con deliberazione di G.C. n° 67 del 06.10.2021 si procedeva all’Approvazione del bando per

la formazione di una graduatoria ai fini dell’accesso ai contributi ai sensi della “L. 9.12.1998,
n° 431 articolo 11. Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione
per l’annualità 2021”, nel rispetto dei criteri stabiliti dalla RAS, determinazione G.R. n°
37/40 del 09.09.2021 contenente i criteri e le modalità per l’assegnazione dei contributi come
da oggetto;
con determinazione del Responsabile del servizio politiche sociali n° 185 (RG.427) del

07.10.2021 si approvava contestualmente  lo Schema di domanda e i termini di presentazione
istruttorie ;
il suddetto bando è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale dal 07.10.2021 al

03.11.2021 termine ultimo per la presentazione delle domande;

RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile del servizio politiche sociali rispettivamente:
n°201 (RG. 474)  del 05.11.2021 ad oggetto “L. 09.12.1998 n° 431 art. 11 Approvazione-

Graduatoria Provvisoria e Assegnazione dei contributi del Fondo Nazionale per il sostegno
all’accesso alle abitazioni in locazione. Annualità 2021 a favore di n° 21 Nuclei familiari” con
la quale si stabiliva che la pubblicazione della graduatoria provvisoria e la presentazione dei
ricorsi dovessero pervenire entro il 24.11.2021;
n° 204 (RG. 479) del 10.11.2021 “L. 09.12.1998 n° 431 art. 11 “Rettifica e integrazione a-

determinazione n° 201/474 del 05.11.2021 Approvazione Graduatoria Provvisoria e

mailto:protocollo.vallermosa@servizipostacert.it


Assegnazione dei contributi del Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in
locazione. Annualità 2021 a favore di n° 21 Nuclei familiari”;
n°217 (RG. 510) del 25.11.2021 “L. 09.12.1998 n° 431 art. 11 “Approvazione Graduatoria-

Definitiva e Assegnazione  e Assegnazione dei contributi del Fondo Nazionale per il sostegno
all’accesso alle abitazioni in locazione a favore di n° 22 Nuclei familiari Fabbisogno stimato
annualità 2021” per un importo complessivo di €.60.691,78;
n°227 (RG. 538) del 06.12.2021 “L. 09.12.1998 n° 431 art. 11 “Fondo Nazionale per il-

sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione Accertamento e Impegno somma annualità
2021”per un importo pari a €. 30.045,01 da trasferimento RAS;
n°250 (RG. 589) del 23.12.2021 “L. 09.12.1998 n° 431 art. 11 “Fondo Nazionale per il-

sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione Accertamento e Impegno Risorse aggiuntive
annualità 2021”per un importo pari a €. 878,45 da trasferimento RAS;

DATO ATTO che:
occorre procedere alla liquidazione dei contributi per l’annualità 2021 a favore di n° 22 nuclei

familiari residenti ed in possesso dei requisiti come stabiliti dal bando e da documentazione
depositata gli atti dell’ufficio servizio, nel rispetto dell’informativa privacy ai sensi degli artt.
13 e 14 del GDPR  679/2016 e della normativa nazionale come da prospetti depositati agli atti
dell’ufficio servizio sociale e caricati sulla piattaforma Servizi Cloud;
le risorse disponibili in bilancio ammontano ad €.31.370,11 costituite per €.30.923,46 somme

da  trasferimento risorse RAS anno 2021, ed €.466,65 Economie anno 2020;

VISTO il D.Lgs n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA
DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;
DI LIQUIDARE e pagare la somma complessiva di €. 31.390,11 quale contributo  per il sostegno
alle abitazioni in locazione relativo all’annualità 2021, riparametrato in base alla percentuale del
51,72% circa sul fabbisogno, dando atto che l’incidenza del canone sul reddito non può essere
superiore a €. 3.098,74 per coloro che afferiscono alla fascia A) ed €. 2.320,00 per coloro che
appartengono alle fascie B) e Covid;
DI DARE ATTO che le risorse da destinare alla liquidazione sono ripartite come segue :

prot. n° 6221 del 11.10.2021 €. 1.006,22;1)
prot. n° 6226 del 11.10.2021 €.1.602,67;2)
prot. n° 6284 del 12.10.2021 €.1.602,67;3)
prot. n° 6285 del 12.10.2022 €. 643,75;4)
prot. n° 6288 del 12.10.2022 €.1.602,67;5)
prot. n° 6424 del 16.10.2022 €.1.449,38;6)
prot. n° 6425 del 18.10.2022 €.1.341,83;7)
prot. n° 6445 del 19.10.2021 €.1.602,67;8)
prot. n° 6492 del 20.10.2021 €.1.019,27,9)
prot. n° 6488 del 20.10.2021 €.1.486,82;10)
prot. n° 6570 del 25.10.2021 €.1.413,69,11)
prot. n° 6604 del 26.10.2021 €.1.439,97;12)
prot. n° 6605 del 26.10.2021 €.1.524,27;13)
prot. n°6606 del 26.10.2021 €.1.495,56;14)
prot. n°6699 del 29.10.2021 €.1.309,71;15)
prot. n° 6705 del 02.11.2021 €.1.387,85;16)

Determinazione Servizio Amm./Politiche Sociali n.1 del 11-01-2022 COMUNE DI VALLERMOSA

Pag. 2



prot. n° 6706 del 02.11.2021 €.1.602,67;17)
prot. n° 6707 del 02.11.2021 €.1.447,76;18)
prot. n° 6751 del 02.11.2021 €.1.572,93;19)
prot. n° 6752 del 02.11.2021 €.1.602,67;20)
prot. n° 6776 del 03.11.2021 €.1.602,4421)
prot. n° 6924 del 09.11.2021  €.1.602,67;22)

DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 31.390,11 come segue:
€. 30.045,01 Cap. 10453.2 Imp. 464 rr.pp. 2021 del redigendo bilancio 2022 in corso di

approvazione;
€. 878,45  Cap. 10453.2 Imp. 502 rr.pp.2021  del redigendo bilancio 2022 in corso di

approvazione;
€. 466,65 Cap. 10453.2 Imp. 508  rr.pp.2020  del redigendo bilancio 2022 in corso di

approvazione;
DI DARE ATTO che:

copia dell’elenco dei beneficiari è a disposizione dell’ufficio servizio sociale e ufficio-

contabile, nel rispetto dell’informativa privacy ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR  679/2016
e della normativa nazionale;

la presente determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale web appositamente istituito-

con pagina dedicata al Fondo Nazionale per il sostegno alle abitazioni in locazione così come
stabilito nei criteri contenuti nell’allegato alla deliberazione DGR n° 37/40 del 09.09.2021.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to Ufficio: POLITICHE SOCIALI

F.to Dott.ssa Ruggiu Monica

Determinazione Servizio Amm./Politiche Sociali n.1 del 11-01-2022 COMUNE DI VALLERMOSA

Pag. 3



__________________________________________________________________________
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.151 co.4
del D.Lgs. 18.08.2000, n.267

Vallermosa   12-01-2022
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa De Rosa Giovanna

Per copia conforme all’originale

Vallermosa, 12-01-2022 Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Ruggiu Monica

Determinazione Servizio Amm./Politiche Sociali n.1 del 11-01-2022 COMUNE DI VALLERMOSA

Pag. 4


